
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬ­
НОГО РАЙОНА

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЕ 
БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН 
ЧАГЫРГ АЗЫ

с. Тээли

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДОКТААЛ

№ / 6 ^  «28» марта 2025 г.

Об утверждении порядка и графика бестарного вывоза 
твердых коммунальных услуг

На основании статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребле­
ния», администрация муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Рес­
публики Тыва» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок бестарного вывоза твердых коммунальных отхо­
дов бестарным методом от жителей индивидуальных жилых домов сельских 
поселений муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Ты­
ва» (приложение 1).

2. Утвердить график бестарного вывоза твердых коммунальных отходов 
бестарным методом от жителей индивидуальных жилых домов сельских посе­
лений муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 
(приложение 2).

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте адми­
нистрации сельских поселений муниципального района «Бай-Тайгинский ко­
жуун Республики Тыва».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Салчак Ч.Ю.



Приложение 1

Порядок бестарного вывоза твердых коммунальных отходов

Бестарный способ накопления ТКО - накопление ТКО в пакеты, мешки 
или другие специально предназначенные для накопления ТКО емкости 
непосредственно от населения без использования каких-либо дополнительных 
устройств для предварительного накопления.

Вывоз бестарного мусора твердых коммунальных отходов по сельским 
поселениям муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 
Тыва» осуществляет Региональный оператор ГУП «Транспортный сервис и 
проект (ТСП)» Республики Тыва.

1. Вывоз твердых коммунальных отходов осуществляется в 
соответствии с графиком бестарного вывоза мусора от жителей 
индивидуальных жилых домов.

2. Вывоз ТКО при их бестарном способе сбора осуществляется 
Региональным оператором или уполномоченным им лицом в соответствии с 
договором об оказании услуг по обращению с ТКО сельского поселения.

3. Периодичность вывоза ТКО определяется Региональным оператором 
в соответствии с законодательством Российской Федерации в области 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

4. Места для складирования твердых коммунальных отходов определить 
напротив индивидуальных жилых домов ближе к дороге до кювета, в 
установленные графиком дни и время.

5. Мусор выставлять в плотно завязанных пакетах или мешках, или 
других специально предназначенных для его накопления емкостях. Масса 
ТКО в пакетах, мешках или других емкостях не должна превышать величины, 
установленной Региональным оператором.

6. В случае, если мусор не собран перевозчиком до 20.00ч., его нужно 
занести во двор и сообщить об этом перевозчику (тел: 8 (39422) 5-39-10) или в 
администрацию муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 
Тыва» (тел: 83944221535).

7. Запрещается выставлять крупногабаритные отходы, строительный 
мусор, ветки, биоотходы, умерших животных.

8. Складирование мусора за территорией домовладения допускается 
только в день вывоза мусора.


